
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 20

Data del provvedimento 21-02-2019

Oggetto

Contenuto DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO BISOGNI E TUTORAGGIO ED 
ACCOMPAGNAMENTO DI UTENTI IN CARICO AI SERVIZI DI ZONA
PER IL PERIODO 22 FEBBRAIO 2019 - 30 MARZO 2020 – CIG 
Z512729EC1

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.306,89 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2019

2.192,07 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO BISOGNI E TUTORAGGIO ED 
ACCOMPAGNAMENTO DI UTENTI IN CARICO AI SERVIZI DI ZONA
PER IL PERIODO 22 FEBBRAIO 2019 - 30 MARZO 2020 – CIG 
Z512729EC1

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.306,89 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2019

2.192,07 servizi socio-sanitari appaltati 3B.02.02.16.02 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S: 

-         il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socioassistenziali;

-         la Deliberazione Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 16/12.12.2018 ‘Fabbisogno personale 2019-
2021-Compiti uffici/strutture-Indirizzi su incarichi posizioni organizzative/referenze attività’;

-         la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

-         le Deliberazioni dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e n. 22 del 19.12.2018 di approvazione
rispettivamente  del  Programma Operativo Annuale  2019 e  del  Bilancio Preventivo Economico
anno 2019 e del Bilancio Pluriennale 2019/2021;

-         la nota del Direttore S.d.S. Mugello Prot. n. 4835 del 20/12/2018 di assegnazione provvisoria
del  budget economico 2019;

 

CONSIDERATO come:

-         il  progetto  ‘Benessere.  Operatore  Territoriale’,  concernente  interventi  per  favorire  risposte
assistenziali immediate in caso di emergenza sociale sia compreso nei precedenti Piani di Zona e nel

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

P.O.A. 2019, approvato con l’anzidetta Deliberazione (n. 781/SS - Progetti terzo settore);

-         il suddetto progetto sia stato compreso, con Provvedimento del sottoscritto n. 19 del 20.02.2019,
fra  gli  interventi  a  supporto  della  marginalità  e  dell’emergenza sociale,  a  valere  sulla  quota  del
‘Fondo Povertà’  attribuita  a questo ambito territoriale  con Decreto del  Ministero del  Lavoro e
Politiche Sociali n. 488 del 12.10.2018, per l’importo presunto di € 10.000,00;

-         sia necessario dare continuità al servizio, per il fatto che già da anni alcuni utenti sono seguiti
dallo stesso, ed in considerazione dei progetti da realizzare a cura dei Servizi Sociali per i fruitori di
ReI/RdC; 

-         si  renda  indispensabile  realizzare  tempestivamente  una  procedura  di  affidamento  diretto,  in
modo tale da poter disporre di una struttura operativa in continuità con i precedenti progetti, e
come a tal fine sia stata contattata la CAT COOP di Firenze, dotata di adeguata professionalità e
disponibile all’attivazione immediata delle attività;

 

DATO ATTO che:

-         in data 14.02.2019, prot. n . 721, è stata avviata una procedura di trattativa diretta tramite il
sistema degli acquisti del Mercato Elettronico per la PA – MEPA - con la cooperativa CAT COOP
di Firenze, invitando la stessa a presentare preventivo per il  servizio di  monitoraggio bisogni e
tutoraggio ed accompagnamento di utenti in carico ai Servizi di Zona, per un importo stimato di €
9.523,81 oltre IVA, per il periodo 22.02.2019-30.03.2020;

-         la CAT COOP stessa, tramite PEC del 19.02.2019 (ns. prot. n. 791 del 20.02.2019), ha richiesto a
questa S.d.S. l’autorizzazione al subappalto prevista dall’art. 105 del DLgs n. 50/2016, nei confronti
della Co.M.E.S. – Cooperativa Sociale di Marradi, per una percentuale non superiore al 30%, per i
comuni di Firenzuola, Marradi e Palazzuolo sul Senio;

-         in data 20.02.2019, prot. n. 800/2019, si è autorizzato la sopra riportata richiesta di subappalto
della CAT COOP, verso Co.M.E.S Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. Piazza Scalelle n.8 di Marradi,
limitatamente  ai  Comuni  di  Firenzuola,  Marradi  e  Palazzuolo,  nella  misura  massima  del  30%
dell’importo complessivo al netto dell’IVA, nei limiti richiesti e stabiliti dal sopra citato Codice dei
Contratti;

-         in data 20.02.2018 la cooperativa CAT COOP ha dato riscontro – tramite procedura MEPA –
alla ns. richiesta di preventivo per il servizio sopra specificato, per un costo complessivo finale di €
9.046,62  (al  netto  dell’IVA),  inferiore  quindi  a  quello  stimato,  dalla  stipula  del  contratto  al
30.03.2020;

-         la  stipula  del  relativo  contratto  sarà  effettuata  sempre  sul  sistema MEPA entro  la  data  del
22.02.2019;

 

VISTI:

-         il  D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 e modificato dalla Legge di stabilità per
l’anno 2013 n. 228/2012, la L. n. 208/2016 (legge di stabilità per l’anno 2016) e l’art. 37 del DLgs n.
50/2016,  che prevedono il  ricorso obbligatorio alle  centrali  di  committenza regionali,  MEPA e
CONSIP o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi e forniture di
importi inferiori alla soglia comunitaria; 

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

-         i commi 502 e 503 dell’art. 1 della Legge n. 208/2015, così come modificati dal comma 130 della
L.145/2018, che prevede il  ricorso obbligatorio al mercato elettronico MEPA/CONSIP per gli
acquisti tra € 5.000 e € 209.000;

-         il comma 2 lettera a) dell’art. 36 – Contratti Sotto Soglia – del DLgs. n. 50/2016 che prevede
l’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000;

 

ACQUISITI:

-         apposito CIG (Codice Identificativo Gara), Z512729EC1;

-         le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgv. 50/2016 sia dei Legali Rappresentanti sia di CAT
Cooperativa Sociale di Firenze che di Co.M.E.S. Cooperativa Sociale Onlus di Marradi;

 

RITENUTO dover procedere come sopra indicato nella procedura di affidamento diretto del servizio
in  oggetto,  alle  imprese  CAT  Coop  Sociale  di  Firenze,  autorizzata  al  subappalto  alla  CO.M.E.S.
Cooperativa Sociale Onlus di Marradi nei limiti previsti dal Codice dei Contratti;

 

                                                                       DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
1)      DI AFFIDARE ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, tramite il sistema

di  acquisti  per  la  PA  “MEPA”,  il  servizio  di  monitoraggio  bisogni  e  tutoraggio  ed
accompagnamento  di  utenti  in  carico  ai  Servizi  di  Zona  alla  cooperativa  C.A.T.  –  Centro
Animazione Triccheballacche, con sede in Firenze, via Slataper n. 2 – C.F./P.I. 03607960485, già
autorizzata al subappalto nel limite del 30% come previsto dall’art. 105 DLgs n. 50/2016 per la
CO.M.E.S. Cooperativa Sociale Onlus di Marradi, per un importo complessivo di € 9.046,62 (al
netto  dell’IVA)  per  il  periodo  dal  22.02.2019  al  30.03.2020  (pari  a  13  mensilità)  -  CIG
Z512729EC1;

 

2)     DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di cui al punto 1) è effettuato nelle more dei     
controlli previsti all’art. 80 del Codice dei Contratti D. L.vo n. 50/2016 e che, in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione immediata
del contratto e sarà corrisposto il corrispettivo pattuito solo con riferimento alla prestazione già
eseguita e nei limiti dell’utilità ricevuta;

 

3)     DI DARE ATTO che:

-        il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per l’attività di cui al punto precedente
pari  ad €  9.498,96 sarà imputato sul  conto economico 3B.02.02.16.02 (servizi  socio-sanitari
appaltati) come segue:

o       €  7.306,89  (pari  a  10  mensilità)  che  trovano  la  necessaria  copertura  nel  bilancio  di
previsione 2019 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19.12.2018 dove é

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

prevista adeguata disponibilità;

o       €  2.192,07  (pari  a  3  mensilità)  nell’esercizio  2020  ove  sarà  prevista  la  necessaria
disponibilità;

e andrà rendicontato nell’ambito dell’apposito finanziamento di € 173.301,63 di cui il suddetto
Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 488 del 12.10.2018;

-         l’attività oggetto del presente atto riferita all’esercizio 2019:

o       rientra  tra  quelle  inserite  nel  Programma “progetti  del  terzo  settore”  (scheda  SS-781
Progetto  Benessere  -  Operatore  territoriale)  del  Programma  Operativo  Annuale  2019
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 12.12.2018 e quindi non comporta
oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio di riferimento rispetto a
quelli già previsti;

o       farà parte del budget della Direzione per l’anno 2019,  provvisoriamente assegnato con
nota del Direttore di questa S.d.S. prot. n. 4835 del 20.12.2018;

-         l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

 

4)       DI INDIVIDUARE il sottoscritto quale Responsabile di esecuzione del contratto ai sensi della
normativa vigente in materia di contratti; 

 

5)     DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line e sul sito web della SdS per quindici giorni
consecutivi; 

 

6)     DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale ed agli
enti presentatori delle Manifestazioni di Interesse di che trattasi. 

 
 f.to IL DIRETTORE

    Dott. Michele Mezzacappa 

Documento firmato digitalmente

 


